
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  32  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  26/03/2015     ORE    17:15

OGGETTO: RINNOVO ACCORDO CON CENTRO STUDI STORICI TEMPLARI 
AL FINE DEL RECUPERO DELLA CHIESA DI S. ANNA – 
PROVVEDIMENTI

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventisei del  mese di  marzo alle ore  17:15  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

32
 d

el
 2

6/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: RINNOVO ACCORDO CON CENTRO STUDI STORICI TEMPLARI AL FINE 
DEL RECUPERO DELLA CHIESA DI S. ANNA – PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria Delibera N 156 del 24/10/2008 mediante la quale si aderiva alla proposta 
del  centro  studi  storici  templari  Associazione  culturale,  già  con  sede  in  Puianello  di  Quattro 
Castella, ora presso la chiesa di S. Maria delle Mose (PC) di presentare al Comune di Busseto un 
Progetto di ristrutturazione della chiesa di S. Anna con oneri a carico del centro stesso, composto da 
rilievo  fotogrammetrico  della  Chiesa,  Progetto  di  ristrutturazione,  richiesta  di  nulla  osta  alla 
competente Soprintendenza;

ATTESO che ad opera della medesima associazione culturale di cui in premessa non è stato ancora 
predisposto  il previsto  progetto di recupero dell’immobile che nel frattempo si è ulteriormente 
degradato in maniera tale da rendere alquanto improbabile,  nelle condizioni di crisi attuali,  che 
possa essere recuperato con risorse comunali;

CONSIDERATO che con nota prot. 453 in data 15 gennaio 2015 l’Associazione Culturale ONLUS 
Centro Studi Storici  Templari  ha rinnovato la volontà di procedere al  recupero dell’immobile e 
specificatamente ha richiesto:

- l’autorizzazione alla  firma del Progetto,  a titolo del tutto gratuito a cura dell’Ing Mauro 
Giorgio Ferretti, residente a Cellatica (BS) per altro Presidente del centro studi Storici Tem­
plari;

- l’autorizzazione a presentare  domanda di contributo allo scopo di ottenere finanziamenti ne­
cessari alla realizzazione degli interventi progettuali proposti;

RITENUTO per le motivazioni espresse di accogliere la proposta dell’Associazione ONLUS centro 
studi storici templari ad integrazione della citata delibera;    

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del 
Responsabile  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni),  geom.  G. 
Roberto Dejana;

ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria per cui non è stata chiesta l’espressione del parere di regolarità contabile; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.I.;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

32
 d

el
 2

6/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

1. DI AUTORIZZARE l’Ing Mauro Giorgio Ferretti, residente a Cellatica (BS) Presidente del­
l’Associazione culturale ONLUS Centro Studi Storici Templari ad apporre a titolo gratuito 
la propria firma al Progetto per il restauro conservativo dell’immobile di S. Anna, senza per 
altro che ciò possa comportare alcun onere economico conseguente a carico del Comune di 
Busseto, nonché ad inoltrare richieste di contributi allo scopo di ottenere finanziamenti ne­
cessari  alla realizzazione degli interventi progettuali proposti;

2. DI RISERVARSI di valutare ed eventualmente recepire con successivo atto eventuali pro­
poste operative conseguenti ad eventuali concreti interventi da effettuarsi sull’immobile in 
oggetto;

3. DI TRASMETTERE copia della  presente Deliberazione  al  Centro studi storici  Templari 
ONLUS con sede presso la Chiesa di S.Maria delle Mose, via Caorsana s.n.c. (PC);

4. DI DEMANDARE il Responsabile del Servizi Tecnici al Patrimonio Geom G.Roberto Deja­
na a porre in essere ogni successivo adempimento connesso e conseguente con la procedura 
in parola;

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedi­
mento in oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana;

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

32
 d

el
 2

6/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

32
 d

el
 2

6/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

RINNOVO ACCORDO CON CENTRO STUDI STORICI TEMPLARI AL FINE DEL 
RECUPERO DELLA CHIESA DI S. ANNA – PROVVEDIMENTI

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 26/03/2015

Il Responsabile del Servizio
Giorgio Roberto Dejana / 

INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

32
 d

el
 2

6/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 32

DEL 26/03/2015
OGGETTO: RINNOVO ACCORDO CON CENTRO STUDI STORICI TEMPLARI AL 

FINE DEL RECUPERO DELLA CHIESA DI S. ANNA – PROVVEDIMENTI

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

13/04/2015 al 28/04/2015 

Busseto lì  13/04/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

32
 d

el
 2

6/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


